
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea documentației tehnico-economice faza Studiu de Fezabilitate 

(SF) cu elemente de Documentație de avizare a lucrărilor de intervenții (D.A.L.I.) și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții: „ÎNFIINȚAREA A MINIM 

2 TERENURI DE JOACĂ ȘI A UNUI TEREN DE SPORT, PRECUM ȘI 

REABILITAREA A MINIM 2 TERENURI DE JOACĂ EXISTENTE PE TERITORIUL 

SDL, INCLUSIV ACHIZIȚIONARE DE MOBILIER URBAN SPECIFIC”, depus spre 

finanțare în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind aprobarea 

documentației tehnico-economice faza Studiu de Fezabilitate (SF) cu elemente de Documentație 

de avizare a lucrărilor de intervenții (D.A.L.I.) și a indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiții: „ÎNFIINȚAREA A MINIM 2 TERENURI DE JOACĂ ȘI A UNUI 

TEREN DE SPORT, PRECUM ȘI REABILITAREA A MINIM 2 TERENURI DE JOACĂ 

EXISTENTE PE TERITORIUL SDL, INCLUSIV ACHIZIȚIONARE DE MOBILIER URBAN 

SPECIFIC”, depus spre finanțare în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020;   

analizând raportul de specialitate comun al Serviciului Management Proiecte, Serviciului 

Investiții și Direcției Economice, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate 

ale Consiliului Local;  

în baza dispozițiilor art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind 

etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare; coroborate cu cele ale art. 129 alin. (2) lit. b) și d), alin. (4) lit. d) și alin. 7 lit. b) și q) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în 

Monitorul Oficial al României, partea I, nr. 555 din 3 iulie 2019, cu modificările și completările 

ulterioare; 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României, 

partea I, nr. 555 din 3 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art. 1. Se aprobă documentația tehnică - faza Studiu de Fezabilitate (SF) cu elemente de 

Documentație de avizare a lucrărilor de intervenții (D.A.L.I.) și a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiții: „ÎNFIINȚAREA A MINIM 2 TERENURI DE JOACĂ 

ȘI A UNUI TEREN DE SPORT, PRECUM ȘI REABILITAREA A MINIM 2 TERENURI DE 

JOACĂ EXISTENTE PE TERITORIUL SDL, INCLUSIV ACHIZIȚIONARE DE MOBILIER 

URBAN SPECIFIC”.   



 

Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții 

„ÎNFIINȚAREA A MINIM 2 TERENURI DE JOACĂ ȘI A UNUI TEREN DE SPORT, 

PRECUM ȘI REABILITAREA A MINIM 2 TERENURI DE JOACĂ EXISTENTE PE 

TERITORIUL SDL, INCLUSIV ACHIZIȚIONARE DE MOBILIER URBAN SPECIFIC”, 

conform anexei la prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. Primarul Municipiului Botoșani, prin serviciile aparatului de specialitate, va 

asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri 

 

 

 

           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ, 

             Consilier, Daniel Botezatu                               Secretar general, Ioan Apostu 

 

 

 

 

 

 

 

Botoșani, 30 martie 2022 

Nr. 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

                                                                                                          Anexa  

la HCL nr. 100 din 30.03.2022 

 

 

Denumirea obiectivului de investiții: 

 „ÎNFIINȚAREA A MINIM 2 TERENURI DE JOACĂ ȘI A UNUI TEREN DE SPORT, 

PRECUM ȘI REABILITAREA A MINIM 2 TERENURI DE JOACĂ EXISTENTE PE 

TERITORIUL SDL, INCLUSIV ACHIZIȚIONARE  DE MOBILIER URBAN 

SPECIFIC”, cod SMIS 155367 

 

 

BENEFICIAR: Municipiul Botoșani  

AMPLASAMENT: Județul Botoșani, Municipiul Botoșani 

▪ ALEEA GENERAL GHE AVRAMESCU FN, C.F. 68832; 

▪ Str. BARBU LĂZĂREANU FN, C.F. 68836; 

▪ ALEEA GENERAL GHE AVRAMESCU FN-2; C.F. 68837; 

▪ PARCUL TINERETULUI (Str. TUDOR VLADIMIRESCU), C.F. 69362 (dupa 

dezmembrarea imobilului cu numarul cadastral 67816) 

 

PRINCIPALII  INDICATORI  TEHNICO - ECONOMICI  AI  INVESTIȚIEI 

 

Valoarea totală a obiectivului de investiții, exprimată în lei, cu TVA și respectiv fără TVA, din 

care construcții - montaj (C+M), în conformitate cu devizul general al investiției: 

 

a) Indicatori maximali: 

Nr. crt. 
Denumirea capitolelor și 

subcapitolelor de cheltuieli 

Valoare 

(fără TVA) 

Lei 

TVA Lei 

Valoare 

(inclusiv TVA) 

Lei 

1 TOTAL GENERAL 601.280,37 111.444,63 712.725,00 

2 Din care C+M 252.928,60 48.056,42 300.985,03 

 

b) Indicatori minimali: 

Suprafață totală  1795,14 mp 

Suprafață teren de sport 813 mp 

Suprafață totală locuri de joacă 982,14 mp 

Suprafață totală acoperită cu tartan 615 mp   

Suprafață însamantare gazon 292,4 mp   

Suprafață pavată 7,6 mp   

Echipamente de joacă noi 21 buc 

Borduri lemn 211,8 ml 

Panouri informații 4 buc 

 

În devizul general se evidențiază defalcarea cheltuielilor pe structura acestuia conform HG 

907 /2016. Conversia în moneda euro s-a făcut la cursul Inforeuro din octombrie 2019: 1 

euro = 4,7515 lei, conform Ghidului Solicitantului - condiții specifice de accesare a 

fondurilor în cadrul apelurilor de proiecte POR/2019/9/9.1/1/7Regiuni, 



POR/2019/9/9.1/1/BI și POR/2019/9/9.1/1/întreprinderi, Axa prioritara 9 - Sprijinirea 

regenerării economice și sociale a comunităților defavorizate din mediul urban, Prioritatea 

de investiții 9.1 - Dezvoltare locală sub responsabilitatea comunității (DLRC). 

 

Conform graficului de realizare a investiției, durata estimată de execuție a obiectivului de 

investiție este de 12 luni. 

 

Durata totală de implementare a proiectului este de 16 luni. 

 

Capacități (în unități fizice și valorice) 

 

SPAȚII DESCHISE CREATE SAU REABILITATE ÎN ZONELE URBANE (M²) 

 

ÎNFIINȚARE TERENURI DE JOACĂ 

1. ALEEA GENERAL GHE AVRAMESCU FN AP, nr. 70 (CF 68837) cu suprafață de 438 

mp; 

2. Str. BARBU LAZAREANU FN, AP, nr. 46 (CF 68836): cu suprafață de 223 mp; 

 

REABILITARE TERENURI DE JOACĂ 

3. ALEEA GENERAL GHE AVRAMESCU FN, AP, nr. 43 (CF 68832), cu suprafață de 

120 mp; 

4. PARCUL TINERETULUI – incintă parc, (CF 69362 dupa dezmembrarea imobilului cu 

numarul cadastral 67816), cu suprafață de 201,14 mp 

 

AMENAJARE TEREN SPORT  

5. PARCUL TINERETULUI – teren sport incintă parc, cu suprafață de 813 mp.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Memoriu privind descrierea sumară a investiției „ÎNFIINȚAREA A MINIM 2 

TERENURI DE JOACĂ ȘI A UNUI TEREN DE SPORT, PRECUM ȘI REABILITAREA 

A MINIM 2 TERENURI DE JOACĂ EXISTENTE PE TERITORIUL SDL, INCLUSIV 

ACHIZIȚIONARE DE MOBILIER URBAN SPECIFIC” 

 

Amplasamentele ce fac obiectul intervențiilor, inclusiv produsele / echipamentele 

propuse fiecărui spațiu de joacă sunt prezentate mai jos: 

 

➢ ÎNFIINȚARE TERENURI DE JOACĂ: 

1. Aleea General GHE AVRAMESCU FN AP, nr. 70, S = 438 mp; 

În cadrul amenajării pe o suprafață de 138 mp acoperită de covor elastic, cu substrat de 

piatră concasată, sunt plasate conform cerințelor de siguranță următoarele echipamente: 

• Complex de joacă tip 1; 

• Leagăn tip 1; 

• Leagăn tip 2; 

• Figurină pe arc tip 1; 

• Sistem de comunicare; 

• Panou info; 

• Coșuri de gunoi; 

• Bănci. 

 

2. Str. BARBU LĂZĂREANU FN, AP, nr. 46, Bl. 33; S = 223 mp 

În cadrul amenajării pe o suprafață de 191 mp acoperită de covor elastic, cu substrat de 

piatră concasată, sunt plasate conform cerințelor de siguranță următoarele echipamente: 

• Complex de joacă tip 2; 

• Leagăn tip 1; 

• Balansoar tip 2; 

• Figurină pe arc tip 2; 

• Figurină pe arc tip 3; 

• Panou info; 

• Coșuri de gunoi; 

• Bănci. 

 

 

➢ REABILITARE TERENURI DE JOACĂ: 

3. Aleea General GHE AVRAMESCU FN, AP, nr. 43, S = 120 mp; 

În cadrul amenajării pe o suprafață de 101,5 mp acoperită de covor elastic, cu substrat de 

piatră concasată, sunt plasate conform cerințelor de siguranță următoarele echipamente: 

• Complex de joacă tip 3; 



• Figurină pe arc tip 4; 

• Leagăn tip 1; 

• Balansoar tip 1; 

• Panou info; 

• Coșuri de gunoi; 

• Bănci. 

 

 

 

4. PARCUL TINERETULUI – incinta parc, S = 201,14 mp 

În cadrul amenajării pe o suprafață de 184,5 mp acoperită de covor elastic, cu substrat de 

piatră concasată, sunt plasate conform cerințelor de siguranță următoarele echipamente: 

• Complex de joacă tip 4; 

• Zid cățărare; 

• Figurină pe arc tip 6; 

• Figurină pe arc tip 5; 

• Rotativă; 

• Leagăn tip 1; 

• Leagăn tip 3; 

• Panou info; 

• Coșuri de gunoi; 

• Bănci. 

 

➢ AMENAJARE TEREN SPORT: 

5. PARCUL TINERETULUI, S = 813 mp 

În cadrul amenajării pe o suprafață asfaltata existenta se vor trasa marcaje aferente a un 

teren de fotbal / handbal respectiv un teren de baschet si vor fi plasate conform cerințelor de 

siguranța următoarele echipamente: 

• Set două porți de fotbal / handbal; 

• Set panouri cu cos de baschet; 

• 4 banchete cu structura metalică 

 

 

 

 

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ, 

                   Consilier, Daniel Botezatu                               Secretar general, Ioan Apostu 


